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Annotatsiya: Ushbu ishda Stevia rebaudiana o‘simligida sho‘rlanish stressining 

salbiy ta’siri hamda biologik preparatlarning stressga qarshi samaradorligi tahlil qilindi. 

Adabiyotlar asosida PGPR, arbuskulyar mikoriza va biostimulyatorlar ion homeostazi, 

antioksidant tizim va osmoregulyatsiyani kuchaytirishi ko‘rsatildi. Biologik 

yondashuvlar sho‘r sharoitda steviya yetishtirishning istiqbolli usuli sifatida baholandi. 

Kalit so‘zlar: Stevia rebaudiana, sho‘rlanish stressi, biologik preparatlar, PGPR, 

mikoriza, steviol glikozidlari. 
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Abstract: This study analyzes the negative effects of salinity stress on Stevia 

rebaudiana and evaluates the effectiveness of biological preparations in mitigating 

stress impacts. Based on literature data, plant growth-promoting rhizobacteria (PGPR), 
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arbuscular mycorrhiza, and biostimulants enhance ion homeostasis, antioxidant 

defense, and osmotic regulation. Biological approaches are therefore considered 

promising strategies for stevia cultivation under saline conditions. 

Keywords: Stevia rebaudiana, salinity stress, biological preparations, PGPR, 

mycorrhiza, steviol glycosides. 
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Аннотация: В данной работе проанализировано негативное влияние солевого 

стресса на Stevia rebaudiana и оценена эффективность биологических препаратов 

в снижении стрессового воздействия. По данным литературы, ризобактерии, 

стимулирующие рост растений (PGPR), арбускулярная микориза и 

биостимуляторы улучшают ионный гомеостаз, антиоксидантную защиту и 

осморегуляцию. Биологические подходы рассматриваются как перспективная 

стратегия выращивания стевии в условиях засоления. 

Ключевые слова: Stevia rebaudiana, солевой стресс, биологические препараты, 

PGPR, микориза, стевиолгликозиды. 

Tuproq sho‘rlanishi hozirgi kunda qishloq xo‘jaligi uchun eng jiddiy ekologik 

muammolardan biri hisoblanadi. Sug‘oriladigan yerlarning katta qismi turli darajada 

sho‘rlangan bo‘lib, bu o‘simliklarning o‘sishi, rivojlanishi va hosildorligiga sezilarli 

salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Sho‘rlanish natijasida o‘simliklar bir vaqtning o‘zida osmotik 

stress, ion toksikligi va oksidlovchi stress ta’siriga duch keladi. Bunday sharoitda suv 

o‘zlashtirilishi pasayadi, fotosintez jarayoni susayadi, hujayra membranalari 

zararlanadi va metabolik jarayonlar izdan chiqadi. Natijada o‘simliklarning umumiy 

biomassa to‘plashi kamayadi hamda hosildorlik keskin pasayadi. 
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Stevia rebaudiana Bertoni tabiiy shirinlik manbai sifatida dunyo bozorida yuqori 

talabga ega o‘simlik hisoblanadi. Uning barglarida to‘planuvchi steviol glikozidlari, 

xususan steviosid va rebaudiosid A, saxarozaga nisbatan bir necha yuz barobar shirin 

bo‘lib, diabetik va parhez ovqatlanishda keng qo‘llaniladi. Shu sababli steviya oziq-

ovqat va farmatsevtika sanoati uchun muhim xomashyo hisoblanadi. Biroq steviya 

sho‘rlanishga nisbatan sezgir o‘simlik bo‘lib, tuz stressi sharoitida vegetativ o‘sish, 

barg biomassa yig‘ilishi va glikozidlar sintezi pasayadi. Bu esa mahsulot sifati va 

iqtisodiy samaradorlikni cheklaydi [1]. Shu bois sho‘r sharoitda steviya yetishtirishning 

ilmiy asoslarini ishlab chiqish dolzarb ilmiy-amaliy vazifa hisoblanadi. 

So‘nggi yillarda sho‘rlanish muammosini hal etishda ekologik xavfsiz va barqaror 

yondashuv sifatida biologik preparatlar qo‘llashga katta e’tibor qaratilmoqda. Biologik 

preparatlar o‘simliklarning tabiiy himoya mexanizmlarini faollashtirib, stressga 

chidamliligini oshiradi. Xususan, plant growth-promoting rhizobacteria (PGPR) 

o‘simlik o‘sishini rag‘batlantiruvchi foydali mikroorganizmlar bo‘lib, ular 

fitogormonlar sintez qiladi, oziqa elementlarini o‘zlashtirilishini yaxshilaydi va stress 

gormoni etilen miqdorini kamaytiradi. ACC-deaminaza fermenti orqali etilen 

darajasining pasayishi ildiz o‘sishini qo‘llab-quvvatlaydi, bu esa o‘simlikning sho‘r 

sharoitga moslashuvini kuchaytiradi. PGPR qo‘llanganda ildiz tizimi rivojlanadi, 

Na⁺/K⁺ muvozanati yaxshilanadi, antioksidant fermentlar faolligi ortadi va o‘sish 

jarayonlari barqarorlashadi[2]. 

Arbuskulyar mikoriza zamburug‘lari ham sho‘rga chidamlilikni oshirishda muhim 

rol o‘ynaydi. Ular o‘simlik ildizlari bilan simbioz hosil qilib, suv va oziqa elementlari 

o‘zlashtirilishini kuchaytiradi. Sho‘r sharoitda mikoriza o‘simlikda ion balansini 

tartibga soladi, suvdan foydalanish samaradorligini oshiradi va oksidlovchi stressni 

kamaytiradi. Natijada o‘simliklarning biomassa ko‘rsatkichlari yaxshilanadi hamda 

umumiy fiziologik holati barqarorlashadi[3]. 

Dengiz suvo‘ti asosidagi biostimulyatorlar ham sho‘r stressni kamaytirishda 

samarali vosita sifatida qaralmoqda. Suv o‘tlari ekstraktlari tarkibidagi biofaol 

birikmalar antioksidant tizimni faollashtiradi, osmoregulyatsiyani kuchaytiradi va 

fotosintez jarayonini qo‘llab-quvvatlaydi. Ular hujayra membranalari barqarorligini 

saqlab, stressning zararli ta’sirini kamaytiradi. Natijada o‘simliklarning vegetativ 

o‘sishi yaxshilanadi va barg biomassa yig‘ilishi ortadi. 
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Sho‘r sharoitda steviol glikozidlari sintezi ko‘pincha pasayadi, ayrim hollarda esa 

stress darajasiga qarab ularning nisbatida o‘zgarishlar kuzatiladi. Biologik preparatlar 

bu jarayonni ma’lum darajada barqarorlashtirishi mumkin, biroq bu ta’sirlarning 

molekulyar mexanizmlari hali to‘liq o‘rganilmagan. Ayniqsa glikozidlar biosintezi 

qanday boshqarilishi va biopreparatlar bilan qanday modulyatsiyalanishi kelgusidagi 

tadqiqotlar uchun muhim yo‘nalish hisoblanadi. 

Umuman olganda, sho‘rlanish Stevia rebaudiana yetishtirishda asosiy cheklovchi 

omil hisoblanadi. Biologik preparatlar — PGPR, mikoriza va biostimulyatorlar — 

o‘simliklarning sho‘rga chidamliligini oshirishda samarali vosita bo‘la oladi. Ular ion 

homeostazi, antioksidant himoya va osmoregulyatsiyani kuchaytiradi, natijada 

vegetativ o‘sish va metabolik barqarorlik yaxshilanadi. Biologik yondashuvlar 

sho‘rlangan tuproqlarda steviya yetishtirishning ekologik xavfsiz va istiqbolli 

strategiyasi sifatida katta ahamiyatga ega. Ularni seleksiya, agrotexnologiya va 

molekulyar tadqiqotlar bilan integratsiyalash orqali sho‘r hududlarda yuqori sifatli va 

mahsuldor steviya yetishtirish imkoniyatlari kengayadi. 
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